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ВВЕДЕНИЕ

В 1937 году Луис Дэнз в эссе «Шёнберг неизбежный» («Schönberg the

Inevitable»), обнаружив параллели между серийно организованным материа-

лом и новейшей математикой и физикой, вдохновенно предрекал: «Отныне

музыка больше не будет тем, чем она была до сих пор, но она станет тем, чем

должна быть. Переход можно сравнить с переходом от евклидовой геометрии

к пространственно-временнóму континууму Минковского и Эйнштейна» [цит.

по: 438, 143]. Хотя эти строки относятся, прежде всего, к додекафонии, срав-

нение, предложенное исследователем, с полным правом можно адресовать и

сериализму, доведшему серийный принцип до логического предела.

Для музыкального искусства ХХ века сериализм имел поистине эпохаль-

ное значение. Совершив разрыв с предшествовавшей исторической тради-

цией, более радикальный, чем переход к атональности и додекафонии, он обо-

значил кардинальный поворот в художественном мышлении и дал старт Но-

вейшей музыке1, ориентировавшейся на принципиально иные эстетические

парадигмы.

Возникнув в конце 1940-х годов из идеи многопараметровости и экстра-

поляции принципа додекафонной серии на новые измерения, сериальная тех-

ника за сравнительно краткий период своего расцвета в Западной Европе стре-

мительно эволюционировала. Долгое время сериализм ассоциировался пре-

имущественно с именами трех лидеров европейского авангарда – Пьера Бу-

леза, Карлхайнца Штокхаузена и Луиджи Ноно. Первых двух нередко назы-

вали даже «отцами сериализма». Однако за прошедшие годы благодаря пуб-

ликациям архивных материалов, рукописей, эскизов, интересу к творчеству

менее «ангажированных» композиторов взгляд на сериальную музыку суще-

ственно преобразился, как подверглась пересмотру и ее роль для последую-

щего развития музыкального искусства. Хотя во второй половине 1950-х годов

и приверженцы, и противники сериальной композиции открыто говорили о ту-

пике и кризисе сериализма, сегодня очевидно, что этот принцип мышления,

вопреки до сих пор бытующему мнению об ограниченности его исторического

1 Термин Ю. Н. Холопова. Исследователь разграничил понятия «новая музыка» и

«новейшая музыка» с целью дифференцировать различный характер новаций довоенного и

послевоенного авангарда соответственно. См. более подробно: [201].
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значения, оказал существенное влияние на музыкантов последующих поколе-

ний, заложив основы для их творческих исканий и композиционных разрабо-

ток. В 1970-е годы Кархайнц Штокхаузен отмечал: «Немногие понимают, что

такое сериальная музыка... <...>. То, что когда-то было иерархическим мыш-

лением во всех областях музыки, расширилось до сериального мышления и

будет влиятельным еще много веков» [482, 550]. И действительно, история му-

зыки второй половины ХХ века показывает, что даже те композиторы, кото-

рые сознательно дистанцировались от сериализма (как, например, Дьёрдь Ли-

гети, Маурисио Кагель, Хельмут Лахенман1) или отвергали его концепцию

(Джон Адамс, Майкл Найман, Сальваторе Шаррино), развивали свои компо-

зиторские методы с учетом рецепции сериальной музыки и ее критической

оценки.

С увеличением исторической дистанции назревает все большая потреб-

ность в комплексном и системном музыкально-научном осмыслении фено-

мена западноевропейского сериализма, требующем обобщающего рассмотре-

ния художественно-исторического и эстетического контекста данного фено-

мена, представления панорамы разнообразных композиторских подходов,

присущих сериальной музыке. Отсутствие подобного исследования сообщает

актуальность теме диссертации.

Постижение сериальной музыки представляет проблему и для исследо-

вателя, и для слушателя, и для исполнителя. Вхождение в этот мир требует

нового типа восприятия, типа чувствования, «тайно наблюдающих в предме-

тах их духовную сущность» [133, 38]. Такие неотъемлемые качества сериа-

лизма, как интеллектуализм, рациональность, умозрительность, ориентация на

структурный, а нередко и квазиматематический подход в организации матери-

ала, подчас отталкивают от себя реципиентов. Своей тягой к числовым струк-

турам композиторы-сериалисты являют вечно возвращающуюся модель мыш-

ления, восходящую к пифагорейским представлениям о музыке как математи-

ческой науке. И древних философов, и современных композиторов объединяет

«стремление проникнуть в сердцевину звучащего универсума вплоть до его

1 «Сериальное мышление как спекулятивный способ высвобождения исходных

средств из их привычного контекста через сознательное изменение досталось мне (и не

только мне) в качестве ценного наследия сериализма», ‒ писал Лахенман в книге «Музыка

как экзистенциальный опыт» [цит. по: 71, 5].
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мельчайших частиц» [452, 341], постичь тайну мироздания, сам «эйдос» му-

зыки. Разумеется, смысл сериальной композиции не сводится исключительно

к серийным рядам, числовым структурам и проч. И все же, не зная, как и по-

чему «сделано» сериальное произведение, оно будет долго оставаться за пре-

делами нашего понимания. Предлагаемое исследование, не претендуя на окон-

чательную полноту и исчерпанность, призвано решить проблему в освоении

сложного, противоречивого и вместе с тем загадочно-притягательного мира

сериальной музыки.

Степень научной разработанности темы исследования. Количество

литературы, посвященной сериальной музыке1, на сегодняшний день пред-

ставляется достаточно объемным, причем зарубежное музыкознание в разра-

ботке вопросов сериализма существенно опередило отечественное. В трудах

иностранных ученых затрагиваются различные аспекты изучаемой темы.

Работы У. Дибелиуса [309], Р. Бриндля [281], П. Гриффитса [344], Р. Та-

рускина [488], А. Росса [441] носят обобщенный характер, предлагая обзор пу-

тей развития современной музыки. Интегральный (или тотальный) сериализм

помещается авторами в общеисторический контекст рассмотрения. На первый

план выдвигаются социокультурные и художественно-эстетические про-

блемы, в меньшей степени освещаются вопросы технологии.

Сжатая история серийной музыки, прослеживаемая от тропов Хауэра и

додекафонии нововенцев до тотально организованных композиций второй по-

ловины ХХ века (с анализом наиболее известных образцов), предлагается в

книге британского исследователя Арнольда Уитталла «Сериализм»2 [500]. В

работе охвачен широкий спектр сочинений, написанных как европейскими,

так и американскими композиторами, однако преимущественное внимание

(фактически половина исследования) сосредоточено на технике Шёнберга,

Берга и Веберна.

Истории формирования и развития так называемой «дармштадской

школы» посвящена относительно свежая книга Мартина Иддона [360]. Автор

определил свою главную цель как «изучение восприятия новой музыки» [там

1 Подчеркнем, что речь в данном случае идет именно о сериальной, а не серийной

музыке.
2 Заметим, что в зарубежном и отечественном музыкознании отсутствует необходи-

мая унификация понятий «сериализм», «серийная» и «сериальная музыка», что создает

определенные терминологические сложности. Эта проблема поднимается в одном из раз-

делов данной диссертации.
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же, ХI], что обусловило социологическую направленность его работы. Книга

представляет оригинальный взгляд на культурную политику послевоенной Ев-

ропы1, содержит анализ отдельных сочинений, демонстрирующий несоответ-

ствие их критического толкования и исходных композиторских интенций.

Эстетика сериализма является предметом специального изучения в кни-

гах М. Ж. Грант [340], М. Бандура [256], в статьях Р. Тупа [491], К. Дальхауса

[292], М. Загорски [507], Б. Кучке [390], Дж. Голдмана [338] и др.

В центре внимания М. Ж. Грант – известные сборники «Die Reihe», со-

ставителями и редакторами которых являлись Штокхаузен и Аймерт. Иссле-

дователь концентрируется на теоретических эссе преимущественно немецких

композиторов (помимо К. Штокхаузена и Г. Аймерта, это Д. Шнебель и

Г. М. Кёниг), пытаясь выявить связь их идей с современной живописью, поэ-

зией, теорией информации и проч. Автор акцентирует экспериментальную

направленность в эстетике сериальной музыки.

В книге М. Бандура сериализм трактуется предельно широко, фактиче-

ски возвышаясь до мировоззренческой категории. Исследователь обнаружи-

вает проявление принципов сериального мышления (как систематической ор-

ганизации элементов или каких-либо свойств в соответствии с определенными

пропорциями) в природных явлениях2, живописи3, архитектуре4, литературе5,

1 В частности, Иддон переосмысливает роль старшего поколения музыкантов и кри-

тиков, представляя, к примеру, Т. Адорно и Г. Аймерта некими серыми кардиналами на

арене мировой истории, ведущими борьбу за «правильный» курс новой музыки.
2 По мнению М. Бандура, даже процесс рождения людей можно интерпретировать

как сериальную технику, поскольку «каждое живое существо является элементом в беско-

нечном ряду особей с типичной взаимосвязью между индивидуальными и общими харак-

теристиками, такими как цвет, размер, форма, способности или склонности и т. д.» [256,

53].
3 Представителями сериального направления в живописи исследователь считает Па-

уля Клее, а также членов художественной группы «Стиль» ‒ Пита Мондриана, Тео ван Ду-

сбурга, Жоржа Вантонгерло, Барта ван дер Лека.
4 Предшественником сериализма в архитектуре является принцип модулор ле Кор-

бюзье. Последователями сериального направления в архитектуре стали Райнер Флейшха-

уэр и Йорн Янссен, чья совместная статья об использовании серийных технологий в строи-

тельстве была опубликована в седьмом томе «Die Reihe».
5 Примерами сериально организованной литературы Бандур называет роман «120

дней Содома, или Школа разврата» маркиза де Сада (1785), в черновиках которого автор

продумал всевозможные комбинации участников сексуальных действий, характеризуемых

по различным параметрам (старый-молодой, живой-мертвый, мужчина-женщина и т. п.);

роман Раймонда Федермана «Дубль или ничто» (1971), повествующий о писателе, пытаю-

щемся написать книгу, но в итоге лишь разрабатывающем стратегию ее создания (текст на

каждой странице романа обладал уникальным, неповторяющимся расположением); роман
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отводя собственно музыкальному сериализму довольно скромное место в

своей работе. Последний, кроме того, предстает в одностороннем освещении,

поскольку все достижения музыки после 1950 года М. Бандур связывает ис-

ключительно с деятельностью Штокхаузена.

В статьях Р. Тупа, К. Дальхауса, М. Загорски, Б. Кутчке, Дж. Голдмана

внимание сосредоточивается на частных аспектах сериальной эстетики – на

отношении послевоенного поколения композиторов к истории и музыкаль-

ному материалу, на эстетическом принципе tabula rasa, на отличиях структу-

ралистской и сериалистской концепций.

Проблемы восприятия сериальной музыки исследуются в работах Уль-

риха Моша [415]; [416]. Один из главных вопросов формулируется музыкове-

дом следующим образом: можно ли понять смысл сериальных композиций без

анализа нотного текста, или знание технических процедур становится неотъ-

емлемым (предварительным) компонентом слушания?

Пожалуй, наиболее масштабный корпус зарубежных исследований по-

священ сериальной технике отдельных композиторов. Открытый доступ к ру-

кописям и документам, хранящимся в фонде Пауля Захера в Базеле и других

архивах, стимулировал всплеск исследовательской активности. На основе изу-

чения эскизов и черновиков в последнее время было опубликовано немало ста-

тей и трудов, раскрывающих тайны технологических процессов сериальных

сочинений. Так, вопросы композиторской техники Штокхаузена рассматрива-

ются в работах К. фон Блумрёдера [267], Р. Перейра [428], П. Декрупе [296];

[297], И. Миш [410] и др. ученых. Сериальной технике Ноно посвящены труды

Э. Шаллер [457], Н. Хубера [359], Дж. Гуэрреро [345], К. Фокса [328] и др.

Сериальные композиции Булеза исследуются в работах Т. Бёше [272], П. Де-

крупе [294]; [295]; [301]; [302], В. Финка [324], Д. Жамё [361], У. Моша [414],

В. Штринца [485], В. Венцеля [499], С. Виника [502], М. Ценка [512] и мн.

других.

Более освещенным по сравнению с отечественным музыкознанием

предстает творчество композиторов-маргиналов – Карела Гуйвартса и Жана

Барраке. Значительный вклад в изучение их музыкальной техники внесли в

Жоржа Перека «Жизнь, способ употребления» (1978), скрупулезно описывающий квартиры

одного из парижских домов и истории живущих в них людей, замысел которого, вопреки

свободному направлению чтения книги, подчинялся строгому плану с привлечением шах-

матных правил, комбинаторных принципов и т. п., то есть выстраивался как гипертекст.

10

первую очередь французские и бельгийские ученые – А. Одейр [355], Г. Саббе

[447]; [448]; [449], М. Деларе [304]; [305]; [307], П. Декрупе [303], Ф. Николя

[421].

Огромное значение для развития научных изысканий имела публикация

в ХХI веке разнообразных документов ‒ писем и теоретических статей Гуй-

вартса [335], Барраке [258], Пуссёра [433] и др., ‒ позволивших отчасти по-

новому взглянуть на истоки и развитие сериальной музыки.

В отечественной науке в настоящее время накоплен немалый арсенал

трудов, касающихся прежде всего серийной техники (работы Э. Денисова [40];

[41]; [42], Н. С. Гуляницкой [32]; [33], Л. С. Дьячковой [47] и др.) и творчества

нововенцев (исследования М. Тараканова [102], Е. Доленко [44], Е. Сухановой

[181], Ю. Векслер [19], С. Павлишин [118], Н. Власовой [23], В. Холоповой и

Ю. Холопова [207]; [208]). Среди них необходимо выделить капитальный труд

С. Курбатской [83], представляющий на сегодняшний день наиболее полное и

масштабное на русском языке исследование серийной музыки, в котором

предложена периодизация серийности, раскрыты вопросы функционирования

мелодики, гармонии, фактуры, музыкальной формы в условиях нового музы-

кального мышления, подняты проблемы восприятия и эстетической оценки се-

рийных композиций.

Численность же литературы, отражающей проблематику собственно се-

риальной музыки, в отечественном музыкознании сравнительно невелика. Му-

зыкальная эстетика авангарда 1950-х годов и «дармштадской школы» нашла

отражение в статьях Г. Данузера, Ф. Хоммеля, Р. Штефана, В. Задерацкого,

Х. де ля Мотт-Хабер, Т. Чередниченко, помещенных в двуязычном сборнике

«Музыкальная культура в Федеративной Республике Германия», изданном по

итогам научного симпозиума в Ленинграде, а также в работах О. Пузько [149].

Бóльшая часть музыковедческих работ в отечественном музыкознании

так же, как и в зарубежном, связана с изучением творческих принципов от-

дельных композиторов или анализом конкретных сочинений. Это исследова-

ния и статьи Ю. Г. Кона [72], С. Савенко [169], И. Ивановой [64], А. Михай-

лова [105], Н. Ренёвой [156], М. Чистяковой [225], М. Чаплыгиной [221],

М. Проснякова [147], Н. Санниковой [171], Н. Девуцкой [39], С. Курбатской и

Ю. Холопова [84], Н. Петрусёвой [136]; [141] и мн. др.

Важную роль для данного исследования сыграли труды Т. В. Цареград-

ской [212] и Н. А. Петрусёвой [133] в которых эстетические и теоретические
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вопросы музыкальной композиции Булеза, Штокхаузена и Мессиана получили

наиболее фундаментальную разработку.


[…]


P3 I3 2-4-2-9-

10-5-2-10-

5-9-8-11

(квадрат

примы)

3-9-11-2-

9-4-8-12-

2-5-3-6

(квадрат

инверсии)

R5 P6 1-4-2-5-

11-6-10-7-

8-12-1-9

(квадрат

инверсии)

8-12-7-

10-1-6-

1-5-11-

2-4-9

(квадрат

примы)

RI5

макроряд

ритма
7 9 11 3 3 2 3 12 6 1 8 1

динамика 6-6-2-2-6-

6-9-1-5-5-

1-9

(квадрат

примы)

5 11-7-10-4-

1-12-1-11-

3-9-6-4

(квадрат

примы)

6-5-6-9-9-

10-12-12-

12-10-9-9

(квадрат

примы)

12 9 9 12-9-11-6-

5-4-10-8-

2-7-3-1

(квадрат

инверсии)

10 9 5-8-10-

12-5-3-

10-10-3-

5-12-10

(квадрат

примы)

7

макроряд

динамики
6 5 11 6 12 9 9 12 10 9 5 7

артикуля

ция

1 2-3-11-11-

5-11-11-3-

2-3-11-3

(квадрат

инверсии)

P10 9-3-12-7-

5-11-10-6-

7-8-6-3

(квадрат

примы)

7-11-8-8-

8-11-7-3-

2-11-2-3

(квадрат

примы)

1-4-12-10-

10-12-4-1-

4-4-4-4

(квадрат

примы)

4-5-1-2-2-

8-2-2-1-5-

4-1

(квадрат

инверсии)

11 7 10 11 12-12-1-

12-12-7-9-

10-3-10-9-

7

(квадрат

инверсии)

макроряд

артикуля

ции

1 2 10 9 7 1 4 11 7 10 11 12

1 Числовые последовательности (например, 9-1-12-8-7-10-6-11-5-2-4-1) соответствуют диагоналям квадратов. В скобках указано, каким квадратам принадлежат

диагонали.
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ф-но II такты 49‒57 49‒56 50‒56 57‒66 66‒74 65‒74 74‒82 82‒89 81‒88 88‒96 88‒96 96‒104

высотные

ряды
RIb Ifis Id Ra Pcis Ph RIe RIg Ra Pd Ies Ic

числовые

значения

высотных

рядов

6 6 2 8 8 12 9 1 8 2 1 9

ряды

длительн

остей

5-11-10-6-

7-8-6-3-9-

3-12-7

(квадрат

примы)

I12 6-10-7-8-

12-1-9-1-

4-2-5-11

(квадрат

инверсии)

R12 12-8-4-9-

2-11-9-3-

6-3-5-2

(квадрат

инверсии)

RI11 7-12-3-9-

3-6-8-7-6-

10-11-5

(квадрат

примы)

I6 6-10-7-8-

12-1-9-9-

7-7-9-9

(квадрат

инверсии)

1-4-2-5-

11-6-10-7-

8-12-1-9

(квадрат

инверсии)

3-5-8-

12-4-7-

8-4-2-6-

11-10

(квадрат

примы)

I7

макроряд

ритма
5 5 6 1 12 11 7 9 6 1 3 2

динамика Р7 R12 3 10-10-10-

10-1-10-5-

4-4-5-10-1

(квадрат

инверсии)

11 RI6 2-6-4-3-4-

6-2-5-5-1-

5-5

(квадрат

примы)

11 6-1-12-12-

1-6-9-9-7-

7-9-9

(квадрат

инверсии)

7 3 1-3-2-7-

11-4-10-

12-9-8-6-5

(квадрат

примы)

макроряд

динамики
7 12 (1) 3 10 11 6 2 11 6 7 3 1

артикуля

ция

11 12 10 3-8-3-7-3-

8-8-12-8-

8-3-7

(квадрат

примы)

12-12-8-3-

5-8-3-5-

11-1-11-1

(квадрат

инверсии)

10 5 8-1-9-9-9-

9-1-8-4-9-

9-4

(квадрат

примы)

4-5-1-2-2-

8-2-2-1-5-

4-11

(квадрат

инверсии)

3 2-4-2-9-

10-5-2-

10-5-9-

8-12

(квадрат

примы)

1

макроряд

артикуля

ции

11 12 10 3 12 10 5 8 4 3 2 1
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III раздел

ф-

но I

такты 104‒112 104‒113 112‒119 113‒119 120‒126 120‒126 120‒123 127‒133 124‒133 127‒133 140‒ 134‒147

высотные

ряды
RIb Ies Ih RIes RIg Ifis RIe Ic RIas Ie RIe Ic

числовые

значения

выcотных

рядов

6 1 12 12 1 6 9 9 7 7 9 9

ряды

длительностей

1-11-1-11-

5-3-8-5-3-

8-12-12

(квадрат

инверсии)

11-3-6-6-

4-3-4-6-6-

3-11-10

(квадрат

примы)

P1 11-10-2-1-

2-2-1-2-10-

11-7-10

(квадрат

примы)

5-11-10-

6-7-8-6-

3-2-11-

2-3

(квадрат

примы)

3-7-8-7-3-

9-11-2-9-

4-8-12

(квадрат

инверсии)

8-4-5-1-2-

2-8-2-2-1-

5-4

(квадрат

инверсии)

5-2-2-8-8-

12-12-8-8-

2-2-1

(квадрат

инверсии)

3-12-11-5-

10-2-11-

10-7-9-12-

9

(квадрат

инверсии)

8-9-5-

10-2-5-

10-9-2-

4-2-2

(квадрат

примы)

12-8-4-9-

2-11-9-3-

6-3-5-2

(квадрат

инверсии)

12

макроряд

ритма
1 11 1 11 5 3 8 5 3 8 12 12

динамика

1-4-12-10-

10-12-4-1-

10-7-12-8

3-6-8-7-6-

10-11-5-

5-1-5-5

7-12-3-9-

9-10-12-

12-12-10-

9-9

2-6-4-3-4-

6-2-3-1-6-

9-7

8-9-5-

10-2-5-

10-9-2-

4-2-2

10-12-1-7-

7-11-7-7-

1-12-10-

11

4-9-9-4-1-

12-1-11-3-

9-6-4

5-5-11-3-

12-11-3-

12-8-1-8-1

6-2-4-8-7-

4-12-8-5-

3-8-3

11-10-2-

1-2-2-1-

2-10-11-

7-10

9-1-5-5-1-

9-4-2-11-

5-1-6

12-7-7-

11-11-5-

5-11-11-

7-7-12

макроряд

динамики
1 3 7 2 8 10 4 5 6 11 9 12

артикуляция

12-7-7-11-

11-5-5-11-

11-7-7-12

11-7-10-

12-5-3-

10-10-3-

5-12-10

10-12-1-

7-7-11-7-

7-1-12-

10-11

9-1-5-5-1-

9-4-2-11-5-

1-6

8-9-5-

10-2-5-

10-9-2-

4-2-2

7-3-8-8-

12-8-8-3-

7-12-3-9

6-5-6-2-4-

8-7-4-12-

8-5-3

5-5-11-3-

12-11-3-

12-8-1-8-1

4-9-9-4-1-

12-1-11-3-

9-6-4

3-2-11-

2-3-6-8-

7-6-10-

11-5

2-3-1-6-9-

7-11-8-8-

8-11-7

1-10-7-

12-8-1-

9-9-9-9-

1-8

макроряд

артикуляции
12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
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ф-

но

II

такты 104‒115 107‒115 106‒107 108‒115 116‒122 122‒130 131‒136 132‒139 130‒140 139‒ 138‒150 141‒

высотные

ряды
Pcis Rh Ra Pes Rg Pa Pf Ph Rf Rcis Pg Res

числовые

значения

высотных

рядов

8 1 8 1 12 3 11 12 3 11 5 5

ряды

длительностей

12-7-7-11-

11-5-5-11-

11-7-7-12

(квадрат

примы)*

I5 1 6-3-5-2-3-

11-11-5-11-

11-3-2

(квадрат

инверсии)*

1-10-7-

12-8-9-

4-2-11-

5-1-6

(квадрат

примы)

6-1-12-12-

1-6-10-7-

8-12-1-9

(квадрат

инверсии)

9-4-2-11-

5-1-6-1-

10-7-12-8

(квадрат

примы)

9-1-12-8-

7-10-6-11-

5-2-4-1

(квадрат

инверсии)

7-12-3-9-

9-10-12-

12-12-10-

9-9

(квадрат

примы)

7-11-8-

8-8-11-

7-9-6-1-

3-2

(квадрат

примы)

9 R4

макроряд

ритма
6* 12 1 12* 1 6 9 9 7 7 9 9

динамика

4-6-9-3-

11-1-12-1-

4-9-9-4

3-8-3-5-8-

12-4-7-8-

4-2-6

2-2-4-2-

9-10-5-2-

10-5-9-8

1-8-1-8-12-

3-11-12-3-

11-5-5

5-11-10-

6-7-8-6-

3-2-11-

2-3

6-6-2-2-6-

6-1-5-11-

2-4-9

7-11-8-8-

8-11-7-9-

6-1-3-2

8-12-7-10-

1-4-12-10-

10-12-4-1

9-9-10-12-

12-12-10-

9-9-3-12-7

10-7-11-

10-2-1-

2-2-1-2-

10-11

11-10-12-

1-7-7-11-

7-7-1-12-

10

12-7-7-

11-11-5-

5-11-11-

7-7-12

макроряд

динамики
4 3 2 1 5 6 7 8 9 10 11 12

артикуляция

4-4-4-4-6-

9-3-11-1-

12-1-4

3-8-3-5-8-

12-4-7-8-

4-2-6

2-4-2-9-

10-5-2-

10-5-9-8-

8

1-8-1-8-12-

3-11-12-3-

11-5-5

5-11-10-

6-7-8-6-

3-2-11-

2-3

6-6-2-2-6-

6-1-5-11-

2-4-9

7-11-8-8-

8-11-7-9-

6-1-3-2

8-12-7-10-

1-4-12-10-

10-12-4-1

9-9-10-12-

12-12-10-

9-9-3-12-7

10-12-5-

3-10-10-

3-5-12-

10-7-11

11-10-12-

1-7-7-11-

7-7-1-12-

10

12-7-7-

11-11-5-

5-11-11-

7-7-12

макроряд

артикуляции
4 3 2 1 5 6 7 8 9 10 11 12