## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора искусствоведения
Петрова Владислава Олеговича
на диссертацию Окуновой Екатерины Гурьевны
«Сериальная техника в Западной Европе:
история и эстетика, теория и практика»,
представленную на соискание ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство

Предметом изучения докторской диссертации Е. Г. Окуновой стал западноевропейский сериализм – явление, до сих пор недостаточно изученное в отечественном музыкознании. Редкое внимание наших ученых к этой теме (особенно по сравнению с западной музыкальной наукой) объяснимо рядом причин. Фактически до конца XX века в отечественном музыкознании не были выработаны подходы к исследованию данного феномена, так как в советское время освещение подобных тем не приветствовалось, а если о сериализме и писали, то преимущественно в негативном ключе, как о кризисном явлении, свидетельствующем о духовном распаде. Немаловажно и то, что до наступления информационной эры, доступ к источникам, касающимся обозначенной темы, был весьма ограниченным. Снятие всевозможных барьеров (цензурных, коммуникационных, языковых и проч.), начиная с 1990-х годов, позволило более углубленно взглянуть на творчество композиторов-сериалистов. Труды Ю. Холопова, С. Курбатской, Т. Цареградской, А. Соколова, И. Ивановой, Н. Петрусёвой, Н. Девуцкой, М. Чистяковой и др., посвященные как технике отдельных авторов (Штокхаузена, Булеза, Ноно), так и вопросам их музыкальной эстетики, создали необходимую теоретическую базу для следующего важного и весьма необходимого шага, который и предпринят в диссертации Е. Г. Окуновой, – комплексного исследования сериализма. В этом отношении представленная работа без сомнения актуальна.

Освещая историко-культурологические, эстетические, технико-стилистические аспекты западноевропейского сериализма, автор предлагает целостный взгляд на его развитие, а именно: выявляет генезис, этапы и особенности становления сериальной техники, определяет индивидуальные траектории развития в творчестве ее ведущих представителей, систематизирует разнообразные композиторские подходы, выстраивает общую теорию сериальной композиции. Исследование, в котором бы аккумулировались подоб-

ные задачи, впервые предпринимается не только в отечественном, но и в зарубежном музыкознании, что определяет научную новизну диссертации Е. Г. Окуневой.

Работа основывается на большой источниковедческой базе, которую составили партитуры, нотные рукописи, эпистолярные документы, музыкально-критические статьи и эссе, многие из которых впервые вводятся в научный обиход отечественного музыкознания и позволяют переосмыслить творческий вклад отдельных музыкантов в становление и развитие сериализма.

Диссертация Е. Г. Окуневой опирается также на внушительный корпус научных (особенно зарубежных) трудов, в той или иной степени соприкасающихся с темой исследования. В работе присутствуют ссылки фактически на все источники из списка литературы (а он включает 513 наименований), что свидетельствует о чрезвычайной погруженности соискателя в изучаемые вопросы. Углубленное знание отечественной и иностранной литературы, опора на сравнительно-исторический, системный, аналитический и компаративный подходы, скрупулезно выполненный анализ нотного материала придали научным результатам диссертации высокую степень достоверности и обоснованности.

Структура работы представляется весьма детальной. Ее логика обусловлена задачами исследования и их поэтапным решением. Установка на всестороннее освещение западноевропейского сериализма определила в качестве центральных вопросы истории и эстетики и композиторской технологии.

В четырех параграфах первой главы автором диссертации последовательно раскрываются понятия серийной и сериальной музыки и проблемы их терминологической корреляции в зарубежном и отечественном музыкознании, предпринимается систематизация терминологического аппарата, выявляются события и факты, способствовавшие генезису и распространению сериализма в Западной Европе, определяются его эстетические константы, в опоре на критические оценки сторонников и противников сериальной композиции обнажаются ее проблемы и противоречия. Обосновывая свои мысли и наблюдения, автор диссертации неизменно апеллирует к эпистолярному и документальному материалу. В данной главе складывается панорамное представление об изучаемом феномене. Особо хочется отметить строгую структурированность изложения при плотной информационной насыщенности текста.

Во второй главе Е. Г. Окунева концентрирует внимание на технологии сериальной композиции в теоретическом ракурсе. Объектом исследования здесь выступает серия и ее новая трактовка вторым авангардом, способы преобразования высотного материала и принципы ритмического структурирования. Хотя сериальная техника охватывает множество различных параметров, ограничение тремя обозначенными аспектами представляется вполне оправданным, учитывая масштаб осуществленной аналитической работы, новизну материала и уровень предпринятых теоретических обобщений. По сути, автором диссертации предлагается теория сериальной композиции. В главе вводится ряд новых понятий (макроряд, метаряд, ритмические форманты, полиформантные и моноформантные ряды и проч.), разрабатываются различные типы классификаций, затрагивающие функциональную типологию серийных рядов и виды ритмических структур.

Третья глава наиболее масштабна, она содержит шесть параграфов. В центре ее внимания – предформы сериализма, а также специфика применения сериальной техники разными западноевропейскими композиторами. Выбор фигур для репрезентации кажется глубоко продуманным. Е. Г. Окунева включает в исследовательскую орбиту, с одной стороны, творчество лидеров западноевропейского авангарда Булеза и Штокхаузена, с другой, музыку композиторов-маргиналов Гуйвартса и Барраке. В то же время пристальному изучению подвергается и сериальная техника их старшего современника, участника Дармштадских летних курсов новой музыки Эрнста Кшенека. Благодаря этому сериализм в работе приобретает многовекторное, даже, можно сказать, стереофоническое освещение, в противовес прежнему одностороннему подходу в его рассмотрении. (Во введении автор справедливо указывает, что представление о западноевропейском сериализме в отечественном музыкознании долгое время складывалось преимущественно на основе творчества ведущих представителей авангарда.)

Стоит подчеркнуть, что в обиход отечественной науки Е. Г. Окуновой вводится целый корпус нового музыкального материала, многие сочинения впервые подвергаются детальному аналитическому рассмотрению (прежде всего, это композиции Гуйвартса, Барраке, Кшенека). И даже, казалось бы, уже достаточно изученные произведения, такие как «Молоток без мастера» Булеза, предстают в новом аналитическом ракурсе. Так, в диссертации,

насколько известно, впервые в отечественном музыковедении раскрывается ритмическая организация пьес этого цикла.

Отдельно необходимо отметить профессионализм аналитической работы. Сложные и подчас замысловатые технические операции с музыкальным материалом преподносятся автором диссертации в максимально доступной и понятной форме. Особенно импонирует стремление выявить за всеми техническими процедурами живую композиторскую мысль, идею, питающую сочинение.

Глубокая погруженность в исследуемый материал позволяет диссертанту очертить тонкие, но ощутимые связи, образуемые между композиторскими подходами к сериализму как на эстетическом, так и на техническом уровне. В ходе работы формируются пары эстетических и музыкально-стилистических притяжений-отталкиваний – Гуйвартс и Штокхаузен, Барраке и Булез, старшее (Кшенек) и молодое (Штокхаузен и Булез) поколение, – закономерно подводящие к заключительному выводу о двух направлениях сериализма, движимых противоположными намерениями (желанием сохранить историческую преемственность и стремлением к полному разрыву с традицией) и двух фазах в его развитии (пуантилистической и статистической).

Перейду теперь к замечаниям и вопросам, возникшим в процессе знакомства с диссертацией:

1. В третьей главе параграфы о Гуйвартсе, Штокхаузене, Булезе и Кшенеке выстраиваются до некоторой степени идентично: на основе анализа композиторской эстетики и сочинений, представленных в хронологическом порядке, диссертант демонстрирует индивидуальное развитие сериальной техники в творчестве каждого автора. Из этого ряда выделяется параграф о Барраке. В нем предложен анализ лишь одного сочинения – Сонаты для фортепиано, который, при всем желании, не способен показать траекторию упомянутого развития. Чем вызвано подобное ограничение?

2. В параграфах, посвященных терминологическим вопросам сериализма, автор диссертации проявляет необычайную дотошность. В связи с этим кажется несколько странным, что специфическая техника мультипликации высот Булеза именуется в работе не общепринято. Автор намеренно отклоняется от сложившейся традиции, используя название «техника умножения высот»?

3. Одно из замечаний касается обширного списка литературы, большую часть которого составляют иностранные источники. В списке отсутствует фундаментальный труд Л. Коблякова «Pierre Boulez. A World of Harmony», хотя в тексте работы он упоминается.

4. В диссертации проанализирован довольно объемный корпус сочинений, принадлежащих разным композиторам. Он не всегда вписывается в хронологические и географические рамки исследования, о чем соискатель предупреждает во введении. Так, в аналитическое поле попадают пьесы представителей Северной Европы (Нильсон, Раутаваара), США (Бэббитт) и даже России (Вустин), что, безусловно, расширяет контекст исследования. В то же время некоторые фигуры обходятся умолчанием. Например, в диссертации дается представление о сериальной технике Ноно, отчасти раннего Берно, но не упоминается о сериализме Мадерны. Насколько уникален его опыт работы в данной области? Идентичный вопрос возникает и в отношении Мишеля Фано, который, в отличие от Барраке, имел более тесные контакты с Булезом и которому принадлежит сериальная Соната для двух фортепиано, созданная в один год с первой книгой «Структур».

Отмеченные замечания не затрагивают концепционных положений работы. Подводя итоги, подчеркну, что диссертация Е. Г. Окуневой представляет собой завершенное, фундаментальное исследование, посвященное актуальным проблемам исторического освещения и теоретического осмысления сериальной техники и, шире, композиторского мышления, сформировавшего новые эстетические парадигмы и оказавшего влияние на развитие музыки второй половины XX века. Научно-квалификационная работа выполнена на высоком уровне, в ней разработаны и систематизированы теоретические положения сериальной композиции, представлены ее эстетические основания. Диссертация обладает несомненной теоретической и практической значимостью. Материалы исследования могут найти широкое применение в учебных курсах истории зарубежной музыки, истории музыкально-теоретических систем, теории современной композиции, музыкальной формы.

Работа прошла солидную апробацию на многочисленных конференциях, проводимых как в Российской Федерации, так и за рубежом. Основные научные результаты диссертации изложены в 39 публикациях, в том числе в журналах из перечня ВАК при Министерстве науки и высшего образования

РФ (21 статья). По теме диссертации издано также 2 учебных пособия. Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание работы.

Таким образом, вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертация Окуновой Екатерины Гурьевны «Серийная техника в Западной Европе: история и эстетика, теория и практика» отвечает требованиям пунктов 9, 10 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 в редакции от 11.09.2021 № 1539, и ее автор заслуживает присвоения учёной степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство».

Официальный оппонент:

доктор искусствоведения, доцент,
профессор кафедры теории и истории музыки
ФГБОУ ВО «Астраханская
государственная консерватория»

В. О. Петров

19 января 2022 года

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Астраханская государственная консерватория»
414000, г. Астрахань, ул. Советская, д. 23,
тел./факс (8512) 519311
e-mail: [astracons@mail.ru](mailto:astracons@mail.ru)
Веб-сайт организации: <https://astracons.ru>